
Algemene subsidieverordening Hoogeveen 2021 

De raad van de gemeente Hoogeveen; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen: de Algemene subsidieverordening gemeente Hoogeveen 2021 

  

Artikel 1 Definities 
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

a. college: college van burgemeesters en wethouders van Hoogeveen; 

b. eenmalige subsidie: subsidie die wordt verstrekt voor een activiteit met een eenmalig of incidenteel 

karakter die voor een niet langere periode dan maximaal vier jaar wordt verstrekt; 

c. jaarlijkse subsidie: subsidie die per (boek)jaar of voor een bepaald aantal (boek)jaren voor een 

periode van maximaal vier jaar wordt verstrekt; 

d. De-minimissteun: steun die wordt verstrekt op basis van Verordening (EU) nr. 1407/2013 van de 

Commissie van 18 december 2013 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het 

Verdrag op de-minimissteun (PbEU L 352/1); Verordening (EU) nr. 2019/316 van de Commissie 

tot wijziging van Verordening (EU) nr. 1408/2013 van de Commissie van 18 december 2013 inzake 

de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag op de-minimissteun in de landbouw- 

productiesector (PbEU L 51 I/1); Verordening (EU) nr. 717/2014 van de Commissie van 27 juni 2014 

inzake de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag op de-minimissteun in de vis- 

serij- en aquacultuursector (PbEU L 190/45), of Verordening (EU) 2018/1923 van de Commissie 

van 7 december 2018 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag be- 

treffende de werking van de Europese Unie op de-minimissteun verleend aan diensten van alge- 

meen economisch belang verrichtende ondernemingen (PbEU L 313/2) 

e. Europees steunkader: een mededeling, richtsnoer, kaderregeling, besluit of vrijstellingsverordening 

op het gebied van staatssteun die de Europese Commissie of de Raad van de Europese Unie, 

gelet op de artikelen 106, derde lid, 107, 108 of 109 van het Verdrag heeft vastgesteld, waaronder 

de Algemene groepsvrijstellingsverordening: Verordening (EU) nr. 2017/1084 van de Commissie 

tot wijziging van Verordening (EU) nr. 651/2014 van de Commissie van 17 juni 2014 waarbij be- 

paalde categorieën steun op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag met de interne 

markt verenigbaar worden verklaard (PbEU L 156/1); de Landbouw vrijstellingsverordening: Ver- 

ordening (EU) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën 

steun in de landbouw- en de bosbouwsector en in plattelandsgebieden op grond van de artikelen 

107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt 

verenigbaar worden verklaard (PbEU L 193/1); en de Visserij vrijstellingsverordening: Verordening 

(EU) nr. 1388/2014 van de Commissie van 16 december 2014 waarbij bepaalde categorieën steun 

voor ondernemingen die actief zijn in de productie, de verwerking en de afzet van visserij- en 

aquacultuurproducten, op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de 

werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar worden verklaard (PbEU L 

369/37); 

f. onderneming: iedere eenheid, ongeacht haar rechtsvorm of wijze van financiering, die een eco- 

nomische activiteit uitoefent; 

g. Verdrag: Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (PbEU C 326/47); 

h. wet: Algemene wet bestuursrecht. 

Artikel  2  Reikwijdte verordening 
1. Deze verordening is van toepassing op de verstrekking van subsidies door burgemeester en 

wethouders, met uitzondering van subsidies waarvoor bij afzonderlijke verordening een uitput- 

tende regeling is getroffen en subsidies als bedoeld in artikel 4:23, derde lid, van de wet (subsidies 

waarvoor geen wettelijke grondslag nodig is). 

2. Ten aanzien van subsidies waarvoor geen wettelijke grondslag nodig is, kunnen burgemeester 

en wethouders bepalen dat deze verordening geheel of gedeeltelijk van toepassing is. 

Artikel  3  Subsidieregelingen 
Burgemeester en wethouders kunnen bij nadere regeling (subsidieregeling) vaststellen welke activiteiten 

in aanmerking kunnen komen voor subsidie. Voor zover van toepassing, wordt hierin tevens bepaald 

welke doelgroepen voor subsidie in aanmerking 

komen, hoe de subsidie wordt berekend en hoe de subsidiebedragen worden uitbetaald. 

  

Nr. 353340 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Hoogeveen 

Gemeenteblad 2020 nr. 353340 31 december 2020 1 



Artikel  4  Staatssteunregels 
1. Voor zover dat ten behoeve van het voldoen aan een Europees steunkader noodzakelijk is, kunnen 

burgemeester en wethouders bij subsidieregeling afwijken van deze verordening en deze aanvullen. 

2. Bij subsidieregelingen waarbij is bepaald dat toepassing kan worden gegeven aan een Europees 

steunkader, verwijst de subsidieregeling naar het desbetreffende steunkader. 

3. Bij subsidies waarop een Europees steunkader van toepassing is, verwijst de verleningsbeschikking 

naar de toepasselijke bepalingen van het steunkader. 

4. Bij subsidies waarop een Europees steunkader van toepassing is, komen alleen de activiteiten, 

doelstellingen, resultaten en kosten voor vergoeding in aanmerking die voldoen aan de eisen van 

het desbetreffende steunkader. 

5. Bij subsidies waarop een Europees steunkader van toepassing is, komen ondernemingen alleen 

in aanmerking voor zover de subsidieverstrekking voldoet aan de voorwaarden van het desbetref- 

fende steunkader. 

Artikel  5  Subsidieplafond en begrotingsvoorbehoud 
1. Burgemeester en wethouders kunnen subsidieplafonds vaststellen. In dat geval bepalen zij bij 

subsidieregeling de wijze van verdeling van de betrokken subsidie. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen een subsidieplafond verlagen of verhogen als: 

a. het plafond wordt vastgesteld voordat de gemeentebegroting voor het betrokken jaar is 

vastgesteld of goedgekeurd; en 

b. de subsidieaanvragen waarop het subsidieplafond betrekking heeft, moeten worden inge- 

diend voordat de gemeentebegroting voor het betrokken jaar is vastgesteld of goedgekeurd. 

3. Bij de bekendmaking van een subsidieplafond dat kan worden verlaagd overeenkomstig het vorige 

lid, wordt gewezen op de mogelijkheid van verlaging en de gevolgen daarvan voor reeds inge- 

diende aanvragen. Een subsidie ten laste van een gemeentebegroting die nog niet is vastgesteld 

wordt verleend onder de voorwaarde dat voldoende middelen op de begroting beschikbaar zullen 

worden gesteld. Bij de verleningsbeschikking wordt daarop gewezen. 

Artikel  6  Bij aanvraag in te dienen gegevens 
1. De aanvraag voor een subsidie wordt schriftelijk ingediend bij het college. Als hiervoor door het 

college een aanvraagformulier is vastgesteld geschiedt dit met gebruikmaking daarvan. 

2. Bij een subsidieaanvraag overlegt de aanvrager de volgende gegevens: 

a. een beschrijving van de activiteiten waarvoor subsidie wordt aangevraagd; 

b. de doelstellingen en resultaten, die daarmee worden nagestreefd, en hoe de activiteiten 

aan dat doel bijdragen. In het bijzonder ook in welke mate de activiteiten gericht zijn op de 

gemeente of haar ingezetenen en op de door de gemeente vastgestelde doelen of beleids- 

terreinen; 

c. een begroting en dekkingsplan van de kosten van de activiteiten waarvoor de subsidie wordt 

aangevraagd. Het dekkingsplan bevat een opgave van bij andere bestuursorganen of private 

organisaties of personen aangevraagde subsidies of vergoedingen ten behoeve van dezelfde 

activiteiten, onder vermelding van de stand van zaken daarvan. 

d. als de aanvrager een onderneming is: 

i. een opgave van subsidies, vergoedingen of tegemoetkomingen in welke vorm ook 

met staatsmiddelen bekostigd, die al zijn of zullen worden ontvangen voor de activi- 

teiten waarvoor de subsidie wordt aangevraagd; 

ii. een verklaring als bedoeld in de verordening met betrekking tot de-minimissteun (de- 

minimisverklaring). 

3. Indien de aanvrager voor de eerste maal een jaarlijkse subsidie aanvraagt, voegt hij een exemplaar 

van de oprichtingsakte, de statuten, het jaarverslag, de jaarrekening en de balans van het voor- 

gaande jaar als bijlagen toe aan het aanvraagformulier. 

4. 4. Bij subsidieregeling kan van de voorgaande leden worden afgeweken. 

Artikel  7  Aanvraagtermijn 
1. Indien een aanvraag voor een eenmalige subsidie niet uiterlijk 8 weken voorafgaand aan de acti- 

viteit of het tijdvak waarvoor de subsidie wordt aangevraagd, wordt ingediend, kan het college 

besluiten de aanvraag niet in behandeling te nemen. Van deze termijn van 8 weken kan in beleids- 

regels worden afgeweken. 

2. Een aanvraag voor een jaarlijkse subsidie wordt gedaan uiterlijk 1 juni in het jaar voorafgaand 

aan het jaar of de jaren waarop de subsidieaanvraag betrekking heeft. 

Gemeenteblad 2020 nr. 353340 31 december 2020 2 



3. Bij subsidieregeling kunnen andere termijnen worden gesteld. 

Artikel  8  Beslistermijn 
1. Het college beslist op een aanvraag om verlening van een eenmalige subsidie uiterlijk 8 weken 

na ontvangst van de volledige aanvraag. Het college kan deze termijn met ten hoogste 8 weken 

verlengen. De verdaging wordt schriftelijk aan de aanvrager bekendgemaakt. 

2. Het college beslist op een aanvraag voor verlening van een jaarlijkse subsidie uiterlijk vóór 31 

december van het jaar voorafgaand aan het jaar waarop de aanvraag betrekking heeft. 

3. Bij subsidieregeling kunnen andere termijnen worden gesteld. 

4. Bij aanvragen om een subsidie die overeenkomstig artikel 108, derde lid, van het Verdrag worden 

aangemeld bij de Europese Commissie wordt de termijn verdaagd totdat de Europese Commissie 

een eindbeslissing heeft genomen. 

Artikel  9  Weigeringsgronden 
1. Onverminderd de artikelen 4:25, tweede lid, en 4:35 van de wet weigeren burgemeester en wet- 

houders de subsidie in ieder geval: 

a. als de Europese Commissie overeenkomstig artikel 108, derde lid, van het Verdrag heeft 

vastgesteld dat de subsidie onverenigbaar is met de interne markt, of 

b. als het betreft een aanvrager tegen wie een bevel tot terugvordering uitstaat ingevolge een 

eerdere beschikking van de Europese Commissie waarin de steun van Nederland onrecht- 

matig en onverenigbaar met de interne markt is verklaard. 

2. Onverminderd het vorige lid weigeren burgemeester en wethouders de subsidie in ieder geval 

als de subsidieverstrekking in strijd zou zijn met een Europees steunkader omdat: 

a. subsidie verstrekt zou worden aan een aanvrager die een onderneming drijft die in moeilijk- 

heden verkeert als bedoeld in het desbetreffende steunkader, of 

b. de subsidie geen stimulerend effect heeft als bedoeld in het desbetreffende steunkader. 

3. Onverminderd de vorige leden kunnen burgemeester en wethouders de subsidie verder in ieder 

geval weigeren: 

a. als de te subsidiëren activiteiten niet of niet in overwegende mate gericht zijn op de gemeente 

of haar ingezetenen of als ze onvoldoende ten goede komen aan de gemeente of haar inge- 

zetenen; 

b. als niet is aangetoond dat de subsidie noodzakelijk is voor het verrichten van de activiteiten 

waarvoor deze wordt gevraagd; 

c. als de aanvraag niet voldoet aan regels die zijn gesteld om voor subsidie in aanmerking te 

komen; 

d. als de subsidieverstrekking in strijd zou zijn met een wettelijk voorschrift; 

e. als de subsidieverstrekking niet is toegestaan totdat de Europese Commissie met toepassing 

van artikel 108, derde lid, van het Verdrag heeft vastgesteld dat de subsidie verenigbaar is 

met de interne markt; 

f. in de bij de betrokken subsidieregeling bepaalde gevallen. 

Artikel  10  Algemene verplichtingen van subsidieontvanger 
1. Als aannemelijk is dat een of meer van de activiteiten waarvoor de subsidie is verleend niet, niet 

tijdig of niet geheel zullen worden verricht of dat niet, niet tijdig of niet geheel aan de aan de 

subsidie verbonden verplichtingen zal worden voldaan, meldt de subsidieontvanger dat onverwijld 

schriftelijk aan burgemeester en wethouders. 

2. De subsidieontvanger behoeft de toestemming van het college voor handelingen als vermeld in 

artikel 4:71 van de wet. 

3. Een subsidieontvanger informeert burgemeester en wethouders onverwijld schriftelijk over: 

a. beslissingen of procedures die zijn gericht op de beëindiging van de activiteiten waarvoor 

subsidie is verleend, of tot ontbinding van de gesubsidieerde rechtspersoon; 

b. relevante wijzigingen in de financiële en organisatorische verhouding met derden; 

c. ontwikkelingen die ertoe kunnen leiden dat de subsidieontvanger de aan de subsidie ver- 

bonden verplichtingen niet, niet tijdig of niet geheel zal kunnen nagekomen; 

d. wijziging van de statuten voor zover het betreft de vorm van de gesubsidieerde rechtsper- 

soon, de persoon van de bestuurder of bestuurders, en het doel van de rechtspersoon. 

Gemeenteblad 2020 nr. 353340 31 december 2020 3 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Algemene%20wet%20bestuursrecht/article=4%3A25


Artikel  11  Egalisatiereserve 
1. Het is gesubsidieerde instellingen toegestaan een totaal aan reserves (egalisatie- en bestemmings- 

reserve) op te bouwen van maximaal 20 % van de jaarlijkse lasten. 

2. Indien het totaal aan opgebouwde reserves hoger is dan 20% van de jaarlijks lasten, wordt door 

het college de subsidie op een lager bedrag verleend dan wel vastgesteld. Dit gebeurt naar 

evenredigheid van het aandeel dat de subsidie van Hoogeveen heeft in het totaal aan inkomsten 

die de instelling ontvangt uit subsidies. 

3. Het college kan bij beschikking afwijken van het bepaalde in het tweede lid. 

Artikel  12  Wijze van verstrekking en eindverantwoording subsidies tot en met € 7.500 
1. Subsidies tot en met € 7.500 worden door burgemeester en wethouders direct vastgesteld, tenzij 

toepassing wordt gegeven aan het volgende lid. 

2. Indien het college ervoor kiest de subsidie eerst te verlenen, vindt verantwoording plaats overeen- 

komst artikel 16. 

3. In geval van verlening van een subsidie van ten hoogste € 7.500 wordt een voorschot verstrekt 

ter hoogte van de verleende subsidie. 

Artikel  13  Eindverantwoording subsidies boven de € 7.500 
1. Bij subsidies van meer dan € 7.500 dient de subsidieontvanger een aanvraag tot vaststelling in: 

uiterlijk 13 weken nadat de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht Of het tijdvak waarvoor 

de subsidie is verleend; 
a. 

b. bij een jaarlijkse subsidie binnen 4 maanden na afloop van het jaar waarvoor de subsidie 

is verleend. 

2. De aanvraag bevat: 

a. een inhoudelijk verslag waaruit blijkt in hoeverre de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht 

en aan de verplichtingen is voldaan. 

b. een overzicht van de activiteiten en de hieraan verbonden uitgaven en inkomsten (financieel 

jaarverslag of jaarrekening) en 

c. voor subsidies vanaf € 100.000 een accountantsverklaring. Opgesteld door een onafhanke- 

lijke accountant. 

3. Bij subsidieregeling kan worden bepaald dat op een andere manier wordt aangetoond in hoeverre 

de activiteiten zijn verricht en aan de verplichtingen is voldaan. 

Artikel  14  Vaststelling subsidie 
1. Het college stelt binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag tot subsidievaststelling de sub- 

sidie vast, tenzij bij subsidieregeling anders is bepaald. 

2. Indien uit de aard van de subsidie, dan wel de verantwoording daarvan, volgt dat voor de vast- 

stelling van de subsidie een langere termijn nodig is dan de in het eerste lid genoemde termijn, 

dan bericht het college de subsidieontvanger daarvan zo spoedig mogelijk na ontvangst van de 

aanvraag tot subsidievaststelling. 

3. Indien de aanvraag tot subsidievaststelling niet voor het in artikel 16, lid 1 genoemde tijdstip is 

ontvangen, gaat het college zes weken na een eenmalige rappel over tot ambtshalve vaststelling. 

4. Ambtshalve vaststelling vindt plaats op maximaal 80 % van het bedrag waarop de subsidie zou 

zijn vastgesteld bij tijdige indiening van de aanvraag tot subsidievaststelling. 

Artikel  15  Berekening van uurtarieven, uniforme kostenbegrippen 
1. Als bij de bepaling van de subsidiabele kosten gebruik wordt gemaakt van uurtarieven, worden 

deze door de subsidieaanvrager berekend met gebruikmaking van een bij subsidieregeling 

voorgeschreven berekeningswijze. 

2. Bij het hanteren van kostenbegrippen bij de berekening van uurtarieven wordt uitgegaan van de 

bij subsidieregeling voorgeschreven definities. 

3. Bij subsidie waarop een Europees steunkader van toepassing is, komen alleen die tarieven en 

kostenbegrippen in aanmerking die voldoen aan de eisen van het toepasselijke steunkader. 

Artikel  16  Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen afwijken van de bepalingen in deze verordening, indien onver- 

korte toepassing zou leiden tot onbillijkheden van overwegende aard. 

Gemeenteblad 2020 nr. 353340 31 december 2020 4 



Artikel  17  Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

2. De Algemene subsidieverordening Hoogeveen 2013 wordt ingetrokken met ingang van de datum 

van inwerkingtreding zoals genoemd in het eerste lid. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als: Algemene subsidieverordening Hoogeveen 2021. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hoogeveen, gehouden op 

27 augustus 2020 

  

De griffier, De voorzitter, 

C. Elken-van Mierlo, K.B. Loohuis 

Gemeenteblad 2020 nr. 353340 31 december 2020 5 


